本次交易本香农业在 2015 会计年度合计所产生的营业收入、截至 2015 年

12 月 31 日的资产总额与交易金额孰高的金额、截至 2015 年 12 月 31 日的净资

产与交易金额孰高的金额占上市公司 2015 年度经审计的合并财务会计报告相应

新希望六和股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）摘要（修订稿）

15

数据的比例均未达到 50%以上，根据《重组办法》的相关规定，本次交易不构成

重大资产重组。

本次交易属于《重组办法》规定的上市公司发行股份购买资产的情形，因此

本次交易需要提交中国证监会上市公司并购重组审核委员会审核。

五、本次交易不构成关联交易

本次交易中，上市公司拟发行股份及支付现金购买本香农业 70%股权。根据

《股票上市规则》的相关规定，上市公司与燕君芳、高展河、田战军、金河投资、

丰意投资、香源投资、康顺户、雷宁利和燕岁芳不存在关联关系，且本次交易对

方中，燕君芳、高展河系夫妻关系，燕君芳、燕岁芳系姐妹关系，香源投资系燕

君芳担任普通合伙人的合伙企业，丰意投资系高展河担任普通合伙人的合伙企

业，燕君芳、高展河、燕岁芳、香源投资、丰意投资为一致行动人，本次交易完

成后，五者合计持有上市公司股票不超过上市公司本次发行后总股本的 5%，且

其他交易对方分别持有的上市公司股票也不超过上市公司本次发行后总股本的

5%，按照《深圳证券交易所上市规则》10.1.6 的规定，交易对方均不是上市公司

的关联人，因此本次交易不构成关联交易。

六、本次交易不构成借壳上市

截至 2015 年 12 月 31 日，刘永好控制的新希望集团、南方希望实业和新望

投资间接控制上市公司 1,130,919,632 股，占上市公司总股本的 54.26%，为上市

公司的实际控制人。

本次交易完成后，刘永好间接控制上市公司股权比例预计为 53.67%，仍为

上市公司的实际控制人。因此本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变更。

综上，本次交易并不构成《重组管理办法》第十三条所规定的借壳上市。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

新希望六和股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）摘要（修订稿）

16

本次发行前公司总股本为 2,084,117,292 股，按照标的资产的初步协商价格

及上市公司股份发行价格计算，本次交易共计发行股份 23,131,135 股。本次交易

后，上市公司总股本为 2,107,248,427 股，本次发行前后，上市公司的总股本结

构变化如下表所示：

单位:股

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数 持股比例 持股数 持股比例

1 南方希望实业 615,762,915 29.55% 615,762,915 29.22%

2 新希望集团 499,834,737 23.98% 499,834,737 23.72%

3 新望投资 15,321,980 0.74% 15,321,980 0.73%

4 燕君芳 - - 9,131,579 0.43%

5 高展河 - - 7,748,578 0.37%

6 金河投资 - - 3,849,172 0.18%

7 田战军 - - 753,508 0.04%

8 丰意投资 - - 463,093 0.02%

9 香源投资 - - 400,301 0.02%

10 康顺户 - - 345,358 0.02%

11 雷宁利 - - 235,471 0.01%

12 燕岁芳 - - 204,075 0.01%

13 其他 953,197,660 45.74% 953,197,660 45.23%

合计 2,084,117,292 100.00% 2,107,248,427 100.00%

注：不考虑上市公司分红，本次交易发行股份数量占发行后总股本的 1.10%。

本次交易前，新希望集团直接持有上市公司 499,834,737 股，通过南方希望

实业和新望投资间接持有 631,084,895 股，合计控制上市公司 1,130,919,632 股，

占上市公司总股本的 54.26%，为上市公司控股股东。刘永好持有新希望集团

62.34%股权，进而间接控制上市公司 54.26%股权，为上市公司实际控制人。

本次交易，上市公司向交易对方发行股份的数量约为 23,131,135 股。本次交

易完成后，新希望集团将控制上市公司 53.67%的股权，仍为上市公司控股股东。

刘永好持有新希望集团 62.34%股权，进而间接控制上市公司 53.67%股权，仍为

上市公司实际控制人。本次交易完成后，上市公司控股股东和实际控制人均未发

生变化。

2016 年 4 月 26 日，上市公司召开董事会审议通过了 2015 年年度利润分配

方案，拟向全体股东每 10 股派 5.50 元人民币现金（含税），同时以资本公积金

向全体股东每 10 股转增 10 股，本次利润分配方案已经上市公司 2016 年 5 月 26

新希望六和股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）摘要（修订稿）

17

日召开的 2015 年年度股东大会审议通过。如果本次交易完成前进行前述利润分

配，则本次发股价将由 17.31 元/股调整 8.38 元/股，发股总数将调整为 47,780,425

股，本次发行前后，上市公司的总股本结构将调整为：

单位:股

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数 持股比例 持股数 持股比例

1 南方希望实业 1,231,525,830 29.55% 1,231,525,830 29.21%

2 新希望集团 999,669,474 23.98% 999,669,474 23.71%

3 新望投资 30,643,960 0.74% 30,643,960 0.73%

4 燕君芳 - - 18,862,487 0.45%

5 高展河 - - 16,005,714 0.38%

6 金河投资 - - 7,950,974 0.19%

7 田战军 - - 1,556,471 0.04%

8 丰意投资 - - 956,581 0.02%

9 香源投资 - - 826,875 0.02%

10 康顺户 - - 713,382 0.02%

11 雷宁利 - - 486,397 0.01%

12 燕岁芳 - - 421,544 0.01%

13 其他 1,906,395,320 45.74% 1,906,395,320 45.22%

合计 4,168,234,584 100.00% 4,216,015,009 100.00%

注：考虑分红，本次交易发行股份数量占发行后总股本的 1.13%。

在考虑上市公司 2015 年度利润分配方案的情况下，本次交易前，新希望集

团直接持有上市公司 999,669,474 股，通过南方希望实业和新望投资间接持有

1,262,169,790 股，合计控制上市公司 2,261,839,264 股，占上市公司总股本的

54.26%，为上市公司控股股东。刘永好持有新希望集团 62.34%股权，进而间接

控制上市公司 54.26%股权，为上市公司实际控制人。

在考虑上市公司 2015 年度利润分配方案的情况下，本次交易，上市公司向

交易对方发行股份的数量约为 47,780,425 股。本次交易完成后，新希望集团将控

制上市公司 53.65%的股权，仍为上市公司控股股东。刘永好持有新希望集团

62.34%股权，进而间接控制上市公司 53.65%股权，仍为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，上市公司控股股东和实际控制人均未发生变化。

（二）本次交易对上市公司财务指标的影响

新希望六和股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）摘要（修订稿）

18

根据华信会计师出具的川华信审（2016）025 号《审计报告》号和川华信专

（2016）216 号《备考审阅报告》，上市公司在本次重组前后主要财务数据如下